

Zilzės Releiwis

su niėq nelastūjanėze Briedėtkla:

„Landwirthschaftliche Mittheilungen“ (Zemes-Gaspadorystes Zines).

„Zilzės Releiwis“, kas Pėtnuėzig iėbūdamas lastūja ant Bertainio Meto 50 Pen.

Apstelinimai yra nū bile koto Posto priimami, arba ir paėzėj Drukurioj

J. Replānderis bey Sunaus

Zilzėje, Aukštoje Ulycz. 67 (Hohe Str. 67).



Apstatimai,

Drukurioj Zilzės Releiwio funkciami lastūja po 10 Pen Priėsilymai 20 Pen.

uė loėnq smulkeis Raėtais iėpaunq Ell.

Gromatos dēl Zilzės Releiwio patėėė iėraėomos yra dabar i Skaiėgiriūs nufunciamos.

Nro. 34.

Zilzėje, 22. Augustq.

1890.

Kas paskutiname Czese Swiete nusidawe.

Iė Wokietijōs.

Berlyne, 12. Augustq. Iki Sultano Sanėibar Zemės Aprikoje siunte Cicorius Bilis iė Piliės Osborne Englaute Palaimės Weljimo ir Defawonės Depeėe, kurioje jis sawo Pripajinimq uė Berginū Paleidinmq stare. Wokistkasis Gendrolkunėlis Depeėe Cicorius Wiliaus Sultanu iėskilmingame Audience padās. Tam lygu ġingsni yra ir Karalėne Wiktorija dariusi.

— Su 30. Septemberiu Socialistu ġomas pasibaigs. Waldžia dabar wisur prolawosasi, Pulicistā Skaitlin padidinti. Berlyno Laitraėeėei praneėa, kad Magistrotas Miesto Wletininkū Susirinkimas Mieste Duben Prashymq Waldėiōs Prezidento atėume, su 1. Oktoberiu swėėius 4 Pulicijōs Urėdiolius pristatyti. Ta pati yra ir iė Spremerio raėoma, kur Waldėiōs Prezidentas taip pat Pulicistū Skaitliaus Padidinimo raėe.

— Drė. Peters yra Subatoje i Neapeli iė Aprikōs parwajiamas, iė kur jis trumpame laike Berlyne bus sulaukiamas. Wienoje Gromatoje iė Emin Paėa-Komitijōs apraėo tai sawo Proėeė pilyė Ģrizimq ant Juritā raėio link, kurlame jėtai su newiernais Rurinais mustiesi turėjo, ir praneėa toliaus: Apwawoje susitrophyjau galtausey su Emin Paėa, sujudinq Pasibaigimas mano Ekėpeliōno. Iė nesigėdėiu prisipaėiti, kad aė baifingo Rusiwarginimo pasutinato Mesto gilausey sujudinias buwan. D aė rėėjau Pajutimq, kad ir Emin Paėa nepaliko nepajudintas. Dwi Dient buwowa mudu ten Kruwoje ir ten mudu Sulėėgimus adarėwa, kurie polėtiskaji Mieri mano iėpėdickjono dar paskutinėje Adynoje iė dilauskōs Dalkės atėstia. Prashaui Pawelyōmo, wisus Rubeėius mano Darbo Komitijai Burna praneėiti.

— Kas Drangwyno suwartojama yra, apie tai raėo urėdiėkas Ģbrodymas nū 1. Oktoberio 1889 iki Gato Julijaus 1890, taigi iėėe 10 Mėnėsiā. Pagal tq yra 2943437 Detkolpterei (1 Hektolyteris = 100 Lpteria) iėėto Alkoholo Wokietijōs Degtinėėioje palawoi, ir uėmofėjus Alėėėė, taigi ant pagatawojimo geriamo Drangwyno 1920532 Detkolpteriū ant walno Suwartojimo pagatawota. Pagal Sprendimq ant wisō Meto

Suwartojimas gerlamo Drangwyno Zemės Widuje ant rondonay 2,3 Milijonā Hektolyteris statytusi. Kiel pirm Alėėėėė Uėdėjimo Drangwyno suwartota tape, niera urėdiėkay iėtardėta. Sprendimai swartosi tarp 2,5 ir 3,6 Milijonā.

— Sename Mieste Konėtanq prie Boden-see ipatėskas Apėilankymas sulaukiamas. Partija „jaunūi Cėka“ iė Pragōs Miesto 14. Augustq ten wienq sawo gana ġinomū Releionā padaryė, „Atiminimū ġiminiskam Karėėgiui Jonui Huss'ui sawo Pogarbimimq atneėti.“ Paskutine ġitā patrijotiskū Releionū kreipėsi i Paryėq, kur romaniskay slawiskos Susibrolnimo Swentes swėėkos tape ir begalines Kalbos laikėtos tape, kurioje Wokietėei labay peiktami buwo. Wokietėiā Edikai tarp juā turėė Konėciane uėėilauėėdami sawo Wokietėiā Neapylantq slėpti ir iėėreikė bene Walnyėes Karėėėeis ir Myletojeėė Wėrōs Tolynėėgimo, Huss'o, Lutėrtaus ir teip toliaus. Naujėji „Hussitai“ tur su Mucėelninkū iė Kostnū'o, kursai litq Kartq wokėėkūėius Professorius ir Studentus — tātart Katalikus — iė Pragōs praware, tiel iė Wieno, kad jie Wokietėiā nefenczia ir pries jās kowoja. Szėdieniskieji Hussō Garbintojei, „jaunėji Cėkai“, Wėmūėe kowoja Runtas pasidūdami su katalikėkajė Kunigėste pries Wokietėjus.

— Naujas Ģmonia Skaitymas bus 1. Decemberi ġimet; paskutinis buwo Meto 1885.

— Wienoje Gromatoje mirustōėes Cicorėnės Augustōs pries Ģdū Rusinimus randasi ġitė Ģodėei: Koku Budu Ģmonia Susirinkimūėe ir wienoje Dalje Laitraėeėiā pries Ģdus yra siacziama, man wisay nepatinka. Sujudimas pastoja, Neapylantai ponawojant, ant kurioė seli Wadowai palufina, powisam nekreiėėioniskū ir igabena i Ģmonia Dūėiq daug Rādā. Iė to seėėis, kad ant daug Defimėėiā Metā Ģyda sawo Dūėioje susikėtiė. Wienol Cėėas nebiera toli, kur Daugumas nenorėė prisipaėinti, kartq priesėėėdiėko Pasutimo apėėstais buwė. Iė neturiu ney soėto Linkimo, uė Ģėdiėkus Dalėkus susjudinti, ale aė turiau pekti Rusinimus pries Ģdus, kadangi tie Rusinimai nekreiėėioniskas Pasirodymas yra. Manq Dėiaugimas paėme, kad Karalinas Rusinimams pries Ģdus baudėtancziā Ģodėiā turėjo.

— Kreiėėiskū Laitraėeėei raėo, kad Kunigaitėėis Bismarkis iė Rissingū ġrijdamas per Berlynq newajūėėė; jis jau dabar Gelėkeliā Waldymo praėėė, kad wienq Truki taip itaisytu, kad jis apilnt Berlyno Miestq be Trėkinimo apwajūtū galėtu. (Dėwinas Dalėkas butu, kad Kunigaitėėis Bismarkis Berlynisėiā bijotusi.)

Iė Kreiėėiskū bey Ungarū.

Wyne, 14. Augustq. Wisi Gelėkello Trufel igabena iė wieno skaitlingus Pultus Giedotojū, kurie Ģmonia tū Ģirdingiausey priimami yra. Su ipatėėku Rykawimu tape bayriėėieji, plėzwig-holėteiniskie, ir karalėucziėkai Giedotojei, kaip ir Siuntimas amerikoniėkū Kreiėėiā priimti. Ant 2 ipatėiskū Garėėėiā atwajiwawo kolia 1200 Giedotojū iė pietines Wokietijōs. Daugybėes Swėėjiā atwajūja iė wisū Kraėtū Kreiėėiōs.

Iė Prancuzijōs.

Dlaupsėes pilni yra prancuziskieji Diekorei uė Priėmimo ant Diekoria Susirinkimo Berlyne. Kojnoje Progoje, iėėitare wienas tū Diekoria wienam Laitraėeėiā Raėėjū, tapėme mes su Garbe priimti. Mus priimant ant karalėėkojo Dwaro Putėdame susikalbėjo wienas musū Diekoria ilq Walandq su Cicorėpėes Kancleriu von Caprivi, kursai geray prancuziskay mofa. Yra tai Rėėėimas, wierėti, kad Wokietėei wien tiel uė Ģalnierius daug Piningū iėbūda. Iė nufodėwėdamas turėėjau klausiesi, iė kur jie Piningus ėme, Laboratorijās taip graėey itaisyti.

Iė Englando.

Gelėkello Urėdininkai pietines Walijōs Gelėkeliā yra 7. Ģ. M. pradėje kreiėėiūtū. Naktje praėtojo Lokomotiwia Wėdėjai, Kuren-tojai ir Trukiā Wėdėjai keliū Gelėkeliā sawo Wietas, o Ģyte seke jās ir Signalistai. Didėtūėe Kalnastūėe ano Kraėto nebewajūja ney wienas Gelėkeliā. Bėweik 30000 Darbininkū pasliėkta per tai be Darbo, kadangi iėėastofios Anglyė negal buti pawėėamos. Wisā Kupėėėte yra pietinėje Walioje apėėto-justi. Rods yra bandoma ġitq Szėreliawimq weik ant Gato iėweėti, ale iėėiol tai neėėėta.

Szėreliawimai prie Gelėkeliā Zemėje Wales rodosi dar ney iė tolo ant Gato niera. Ne wien pasliėkta Pristatėėieji prie Gelėkeliā ant sawo, ġeip gana ne per aukėtū Prashmū, bet ir Kalnastėei, Masėėiniskai ir t. t., iėėitaria su Redirbancėis iė wieno einq. Redirbimas i wisus Gywenimo Pasilėėymus iėrėbia.

Mėstintukai Rhondods Lankoje nebepardūda neį jokiūs Mėšdōs. Ir pacijos Koputes menkyn eina, kadangi Gabenimas Wiefkeltu sunkus ir per brangus yra.

— Nepakajawimai prie Gelzkelia pietinėje Wallioje wis dibyn eina. Dabar neį is tolo niera matoma, kad koksai Sulgyimas nusidātu. De Galo dibelis žmonia Susirinkimas, prie kurio 10000 žmonia prisidėjo, apsieme, ar heip ar taip su Gelzkelio Darbininkais is wienu etti. Rodosi, kad is Sztreikio Nepakajawimai prasidēs. Almentnia Angliā Cardiff'e nebekasant, Londonėje garinei Szepel negalėjo isbēgti. Darbininkā Prashymai yra trejopi: jie prašo 10 Adynā Darbo Dienōs arba Darbo Nebelēs 60 Adynā. Jey per tū Gēsā dirbama yra, tur buti Alga padidinama. Nebelēbiensē dirbant tur buti Alga ant Pusēs uį Adynā padidinama. Jey ir Piningūcijams ir Fabrikininkams tie Prashymai nepatinko, tay wīs reiktia sakyti, kad Darbininkas ant tā Prashymā Teisybēs tur. Sztreikis pirm 2 ar 3 Nebelēta ant wienu majo Gelzkelio prasidėjo ir isšiplatino per 3 kitus Gelzkelius, kurie didžiūsius Kalnakasius aptveria. Dabar wisi su Kalnakasyhe Kruwoje ēstantieji Darbai, Darbininkai, kuriā Skaitlius per 30000 isneša, ūstū Darbininkai, Būdūtojei, Matružai ir t. t. stow.

Is Mafkolijōs.

Pulkiausioji Dalis Manēwerio bus bene prie Jamburkio, kur Perėjimas per Upę turēs buti laimimas ir kur, kaip girdima yra, Stecorius Willius sawo Regimentū (Wyburgistajū) patfai samandūs. Tai butu antrasis Kartas, kad Clecorius Willius patfai Ramandū sawo Regimento vžitims. Pirmū Kartū tai nusidawē Abaze prie Krašnojē-Selo pirm 2 Metū, kur Regimento Szefs po Aktū Caro effercerawo ir jau tikart gana twirtas rusifkose Ramandose isširode, kad Mafkolei su Rusibdywytimu i jū žurētū turėjo. Nū to Laiko, taip yra papasakojama, ēsąs Clecorius mafkoliskay wis toliaus mo-kingst, ir taip tikfai „Wyborgistai“, kad Stecorius, jū aukštatis Szefs, jūs mafkoliskay ikalbēs, jey jis Pakwietimū ant Priekšplecijū i Pētersburkio Apieciētū Kazynū priimtu.

— Kolera ēsanti Mieste Nikolajew prie Sūdūjū Martā prasidėjusi.

— Apie mafkoliskūsius Manēwerius pribunant musū Clecorius yra rašoma: 19. s. M. prasidēs Manēweri prie Narwos. Eje bus šauney šaujama. Pēstininkai turēs po 120 Szuwitū, o Raitelēi 50 Puczkū ir 15 Re- wolweritū Szuwitū.

Is Szweiceriū Zemēs.

Bunto Notas Szweice yra Englando, Portugalio ir šiaurinės Amerikōs uįprashytas, Gincq tarp minētūjū Zemū dēl Delagōdōs Gelzkelio pabaigti. Portugalas buwo Gelzkelē prie Delagōdōs Wingo pietinėje Aprifeje, kuri angliski ir šiauramerikoniski ūžsiēminkai budawoje buwo, pasifawings, uį tū ūžsiēminkai ūlhyginimo prašo. Yra mislyjama, kad Szweicas sitq stirto Sudžiōs ūrēdū apšims.

Is Turkijōs.

Štreikiskay ungaristafis Pasuntinys yra prie turkiskōs Waldžiōs Wardan tojo nū Rubauninkā pagabentōjo, wēliaus per brangius Piningus isširfustōjo ungaristōjo Inžinēro von Gerson Isfadōs ūlhyginimo Prashymū 18400 Mf. pafēlē. Gersonas wienam sawo Prieteliū apie sawo ūžilalkymū prie Rubauninkā sitaip raše: „Nš lab y sergu, esu nerimfās ir ipacgy prie Raklo labay Katilio bijās. Neprimatote butent ūžmiršti, kad man šaunafis Rubauninkū Pulkauinkas Hassan'as labay nūgrunežey Maczū Galwai

nukirsti yra ēmēs. Jis atšliepe ant mano Klaušymo, to dēl jis taip Kraujo trokštās ēsās, sitaip: Tai prie manēs yra Jofanas. Kad aš wieng is jūst be Isšipirkimo Piningū paleiscjiau, tay wisi kiti man taip jau sawo Wargingyhtē padėjātu ir taip pat dykay sawo Walnybē norētū turētū. Kas ne aštūniū Dienā Tarpe ūžmōfa — tam Galwa jemy! Tai mano Jofanas, o žmonēs jū ir jiuo. To dēl ir wis siunczia tikru Gēsō Piningus.

Apie Kolera.

Madride Szpanioje suserga kas Dienū du, trys ir daugiaus žmonia, wyriausēy wargingāse, necyhtāse Priemtescūhse. Dang ruszciaus iškia žines is wifōs Pietū ir Ryt- piecijū Puskalēs. Szpanijōs žmonēms kait ir Wyriausybēi, nū Szaltijiaus iki Ministerio, labay melūjant, yra sunku pasaktyi, kait ilgay jau Kolera cizonay pontawoja, is kur jū parėjusi yra ir kait placēy jū isšiplekusi yra. Tiek yra jau nutwirtinta, kad widurinei ir pietinei Prowinciai nebiera nū Maro walni. Bewelk wienaip yra is wifū Pusū malbūjama, tad Digōs ūpkultūjū pusētinas kas Dienū 60—70 nū Szimto miršta, ir kad tarp likusūjū 30—40 nū Szimto wisi tie yra, kurie ar wisay lengwēy susirgē yra, arba prie kuriū Kolera dar tikray ispažita niera. Wifa pietine Szpanija bewelk yra Maro ū- pulta, tikfai šiaurine ir šiaurwakarine Dalis dar yra walna.

Pirmai žinei apie Kolera Prowince Ba- jados prasiplatinūs, paliepe Lissabone Waldžia wisq Rubežiu ant Szpanijōs Szono ūždaryti, Portugiziski ūrēdininkai ūziaise Trufius ant atwiro Lauko, ir Kelewei, be jokio Skirtumo, is kur jie atwazlawē, turėjo laukti, kol bēd- ningay sēli Barakai pataishti buwo. Cizonay turėjo tie, kurie nepasimislyjo atgal grizti 8 Dienas po liskoriskū ūždabojimu gywontū. Szpaniska Waldžia rods priek tai stengēsi, ale Lissabono Ministerija pafliko prie sawo Padawadyjimo.

Mafkoliskafis Lieforius Drs. Babajew, kufai Januaro Mēnesyje simet Persijū ap- keltiawo, Koleros Eshpē ūždaboti ir pertardyti, yra i Pētersburki sugrizēs ir yra ten liskor- iskoje Draugyhtēje Pranēsimg laifēs. Bagal Babajewo Wisli stow nutwirtinta, kad Kolera praėjusijē Wasarū is pelkētūjū Bankū Cyprato isšiplatino ir per Szepius i Persijū iwiltta tape. Mirimas buwo ten labay didelis; pagal storiannius Eurofawimus yra Skaitlius Mirusūjū ant 10000 twirtinamas, ir tai nū Julijaus iki Decemberio 1889. Mafko- listafis Lieforius sako, kad Kolera Persijoje to dēl prapūlusi, kad sefancioje žiema labay šalta buwusi ir daug Sniego žiemoje buwē. Persijoje tikfai ta Prece tierā prisfatoma, kuri Maro Isšiplatinimū neatlako; heip kožnas jiesko sawo Isšigelbėjimo padēgdamas. Yra labay tikėtina, kad Kolera Karstymethje Per- sijoje is naujo kausiti pradēs. Koleros Ba- cilles — taip wadinami, Afimis nematomi Gywei — Szaltis nenumarina, tikfai jū Isšip- latinimas per tai ūžlaimomas. D ir is Tikro yra dabar pranēsama, kad Persijoje wēl Kolera prasidėjusi.

Rū Drs. Babajew'as apie Gywenimo Budus Persijoje papasakoja, suprastina pa- daro, kad tū Zemē wifokle Marai atlanko. ūlhygios Miestāse yra Purwo ir Dulkiū pri- pildytoš, kožnas Plecius prilgyta Sgšlawynui. Kunai negrēwū Gywoliū gul ant ūlhyjū aplinkuy ir yra Szunū apgrūaujami. Kaulus wartyja ant žurentimo wifems žmonēm priedinamūjū Maudyhtū, kuriū Wandū tikfai wieng ar du Kartū per Metū tierā mainomas,

taip kad ant Wandens Wiršaus flora Parto Necyhtumo ir Laukū plaukia. Sitas Wandū yra i Kanolēs nuleidžiamas, is kurtū gertamas Wandū imamas yra. ūlhygios Necyhtybe taip pat i Kanolē ibega, ir Zemēs Dufters wartyja sitq Wandeni Skalbimui. Karējiamos ir Gaspados yra pilnos Necyhtybia. Jie mislyja, bēgās Wandū wis cychyasti per sawē. Persifkofi Waldžia rods simet pafsi- žadėjo, wisq priek Kolera daryti, ale bene jū ir prie to Pazado tepaflikis.

Wisofia žine.

Wienas Keltauinkas Brewstardōs, kufas neseny wiename šlėizkame Kieme per Natū pafliko, buwo Pulicijōs Swetimūjū Malda- wimo Jenkle Dalē „Spatiski Priminimai“ su Patikrinimu „Geras žmogus“ isšpildēs. Dabar yra priek jū, kait pranēsama yra, Paforawo- jimo Prashymas dēl Garbēs žeidimo arba Isšūkimto to Kiemo Pulicijōs statytas.

Wienas Inžinēras Berlyne rašo: Mes turėjome Subatoje prie Maluna Darbū Karstū 31 Grode, tai Karstis, kuriame ne wienam Piningūcijūi žirklēs, Popērius bekarplant is Ragū iskritu. Ale mano Wyrai karawo ir šiupeltiawo, wifko ir bēgo, kad ūžlugsmas matyti buwo. Ir taip ējo tame tikrame ap- rifoniskame Karstyje ne tikfai iki šwento Wafaro — tai yra Subatoje ant 5 žiegortaus — ne, mano Wyrai dirbo sitame Karstyje prie Darbo, kufai ir prie Szlaurēs Polio žmogū i Prakaitū parwesti turētū, dar tris Adynas ilgiaus. Ir tai, kas wōš wicrytina yra, esu aš per menq Prieptomū atšiefē. Kaip aš prie Darbininkā Pacifgelzkelio Amē- rikofeisbandžiau, dawiau aš Wyrams Wandens su Ruggywe ir Eulerium sumaisyto, Pymē ir Sznapšū aštrey ūždraudamas. Kitojū Darbininkā Dalje, kurtokiai nebūwo ūždrausta- dirbē apšiktojo Wyrai nuwargē.

Kolera, kuri Szpanioje ilgū Walandū Walencijōs Prowince pafliko, yra dabar i i Toledo Prowincū persifkusi. Portugalū Waldžia yra žbēgimū Gelzkeltrufiu i Portu- galo Zemē ūždraudusi. Is kitōs Pusēs yra twirtinama, kad Kolera Mekkoje wis daugiaus ir daugiaus plečiasi, kur dabar skaitlingū Pulkai Kelewiū is wifū muamēdoniskā Zemē susirinkē yra. 29 ir 31. Julijū yra Mekkojū Kolera ne menšiaus kait 155 žmonēs paf- simire.

Moteriskēs ima jas geriaus u- wifas kitas Prieptomas. Stalupē nūšē, Gumbinēs Waldžiōs Walfcziujē. Kadangi aš ilgū Gēsū Skilwio žiga ir Galwō Staudėjimu sirgau, per tū aš daug isšentē turėjau, apšēmiau Richard'o Brandt'o Szweic- perifes wartoti, ir jōš isširodo po trum- pū Gēsō labay geray gelbančiomis ir gerdarant- ciomis. Mano Runas wēl parėjo i wifū swelkū Buri, ir aš jaučlyst dabar wēl wifū swelkū; aš galiu to dēl su gera Szimū Apšeforiaus Richard'o Brandt'o Szweicperile (Dejute uį 1 Marti Apšefose) kožnam tai pat Negalinėjanciam gerausey prwelpti Szeyre Dittlie ūhif. (Parafas ūžwirtintas). — Kožnas labay teapfudaboja ir tikrafia Apšeforiaus Richard'o Brandt'o Szweic- periles su balūju Kryžiumi raudonam Lauke, o ne netikras Piles gauti. Ant kožnōs Dejelēs yra pridātu, is to šlekarfita susideda, butent is sefancijū žolia: Silge, Mofusgarbe, Alē, ūšlynti Bitterflee, Gentian.

Upsakymai.

Benno Mey,

Dantu Liekorius,
Tilžeje, Goldschmiedestraße 9,
ant Rampe Wasserstraße.
Kunstisfn Dantu nū 3 Mk.,
Pripylima jau nū 2 Mk.
Kas pagedo 3 Stundūse pa-
taisoma.

Dantu Darbaviete nu M. Karpes.

Kunstisfn Dantis, Plombie-
avimus Dantu Bertaisymus.
Tilžeje,
Kazerns Ulyczioj Nr. 23.
Nepasitūrenczius
artimu as fasdien, tik Redelbie-
teje ne, nu Bėgoriaus 8 iki 9
Aptimethj.

Piningu.

Pasabniū ir ant ilgo Gėžo
Hpotekia Inczkū turu nū
10% prasidedant be Takso etc. is-
būti. II. ir III Wietai turū
Pmontū Piningū po 4 1/2 ir 5%
is, jušū norint. Dalis Piningū
yra jau ir pirm Izgazeravimo
ūdamū.

C. Albrecht,

Tilžeje, Mittelstraße 45.

Uš

Uš nū sawo Kelonės rargryžes
ir turu geru šwiežū šūmetiniū
ūdū.

Čauka Silkin

Čirkes, furės as sawo garbingėms
Ušfėjėms pigy prisulau

F. W. Eliseit,

Tilžeje,
Bokiecziū Ulyczioj Nr. 74,
šale Jawū Turgaus.

Reine Ungarweine.

4 Liter feinsten abgelagerten Weiß- oder Rothwein (Auslese),
Mt. 3.40, franco sammt Fäßchen gegen Postnachnahme.
Anton Thor, Weinbergbesitzer,
Werschetz, (Ungarn).



Remontu Pirkimas.

Seredoje 3. Septemberi šim., nū Pietū ant 1 Zieg.
ir Ketwerge 4. Septemberi šim., nū Nyto ant 8 Zieg.

Tilžeje ant Angerio prie Reitbonės;
Utarninke 9. Septemberi šim., nū Nyto ant 8 Zieg.

Ziliuse;
Seredoje 10. Septemberi šim., nū Nyto ant 9 Zieg.

Naujojoje prie Viermann'o;
Ketwerge 11. Septemberi šim., nū Nyto ant 9 Zieg.

Kaufmuse perku as

Balnieriū Arklis 4 iki 7 Metū senus, nū 5 Pėda
1 iki 6 Goltū Didumo.

Roze, Leipckijnje.

Wezimo-Cepalus,

mėlinus bey geltonus, ant Wandens
plaukanczius, didziuse bey majuse
Apluse, pardūda pigiausey

Hermann Ziehe,

Tilžeje.

Viekarstwa, wadinama

Dr. Spranger's Magentropfen,

gelba tūjau prie Widuriū Re-
galiū bey Krampio, Wmūs,
Galwūs Skaudėjimo, Pilwo-
Skaudėjimo, Widuriū Rūštumo
ir pisko Ušfiduėjimo, Apšwai-
gimo bey Kraujo Pogedimo.
Brieš junkū Widuriaiwimū yra
ji labay gera Priprowa, kuri
greitay ir be Skaudėjimo leng-
wius Widurius padaro, o ir
Kora Walgymo padidina.

Gaunama Tilžeje Aptėkose,
wyrniausia Wieta S. Wächter'io
žalioje Aptėkose, Plėczkoje po
50 Pf. ir 80 Pf.



Szwiezes

Silkes

stirtoje Baczkose, kaip ir pagal
Kapa pardūda pigy

Hermann Ziehe,

Tilžeje, Bokiecziū Ulycz. Nr. 16.

Ukio Pardawimas.

Turu Uzdawimū Aukštumoje
wtenoje Wietoje Kruwoje gullinti
žemiskū Uki, 48 Hektarū, irokawūs
1 1/2 Hektaro Welkes, didi, su gera
žeme, gywa ir negywa Žuven-
tacija po pasabneis Iščiderėjimais
su mentu Žmofėstmu pardūti.

C. Albrecht,

Tilžeje, Mittelstraße Nr. 45.

Wiens Mokintinis

gal nū lūjans maldūtis prie
F. W. Eliseit,
Tilžeje, Bokiecziū Ulycz. Nr. 74.

Senas

Gelkelio Wiezes

wisokeropuse Algumuse,
gelžinius Žėdus, geriause
Stogo - Pape, Atskiedimo-
Plotes, Stogo-Rita, Asphalta
(Žemės Piki), Stogo-Laka,
Malkūs. bey akmeniniū-
Angliū - Smala, Carbolineum
i. t. t.
prisulau Dubawoniū Reikalams

Carl Manleitner,

Tilžeje.

Primin.: Teipjau ir at-
menius Straipsnius Treptems,
Lafinto-Akmenius i. t. t.

Kozin Balzamas

yra geriausi ir sauntausi Gydimo-
Cepalai prie Skaudencziū Krucziū,
Staudulstū, Durio. bey Ugnies-
Kona, Perfigulėjimo, Szalczi-
Kona i. t. t. — Gaunamas Deželėse
po 1 Mk. 50 Pf. bey 75 Pf.
wtenat Falkiū (Sakala) Ap-
tėkoj Tilžeje.

In dem auf Mittwoch den
27. August 1890 im Guckert'schen
Gasthause zu Wischwill für das
hiesige Königliche Forstrevier an-
beraumten Holzverkaufstermin kö-
nnen bei angemessenen Geboten

einige Birken-Nutzenden,
ungefähr 400 Stück Nadel-
bauholz,
ungefähr 1500 Stück Nadel-
holzstangen I. bis VI. Klasse,
sowie größere Quantitäten
Erlen- und Fichtenklobenholz
zum Verlaufe gelangen.
Schmalleningten, d. 18. Aug. 90.
Der Oberförster.

Marienburgisches Luterijos.

12. Arklis Luterija.

Trankimas 17. Septemberi 1890.

2400 Laimėjimu, Werczia 85875 Mk.

Wyrniausieji Laimėjimai:

5 apfinkytos Karietos,

tarp tā 2 su ketureis Arklis,

72 jojamu ir waziujamu Arklis,

prie tā 5 balnoti Arklis.

Linzai po 1 Marki, 11 Linza 10 Mk.,

Wustpiningius ir Laimėjimū Raistus 30 Pf. ipaczey, priwe-
lyja ir isfunkcia:

Carl Heinke,

Ciecorystės Banke Giro-Conto. Adresas telegrafiskis Zmofėjimams „Heinke Berlin, Linden“.

Lūžū Marienburgiskėi Arklis Luterijai po 1 Marki Tilžeje yra gaunama prie

5. Piningu Luterija.

Trankimas 8., 9. ir 10. Oktoberi 1890.

3372 Piningu Laimėjimai = 375000 Mk.

mosėtini Dancoje, Brestlawoje, Hamburkyje ir Berlyne.

Laimėjimai gatawais

1 à 90 000 = 90 000	50 à 600 = 30 000
1 à 30 000 = 30 000	100 à 300 = 30 000
1 à 15 000 = 15 000	200 à 150 = 30 000
2 à 6 000 = 12 000	1000 à 60 = 60 000
5 à 3 000 = 15 000	1000 à 30 = 30 000
12 à 1 500 = 18 000	1000 à 15 = 15 000

Linzai po 3 Mk., Puse Linza po 1,50 Mk.,

Wustpiningei ir Lise 30 Pf. ipaczey, priwelyja ir isfunkcia:

Lūžū wyrniausioji Pardawimo Wieta,
Berlyne W., po Liepomis 3.

J. Reyländer'io ir Sunaus.

Concurs-Verkauf!

abgezogen u. pro Sekunde regulirt, jede Uhr mit Sekundenzeiger u. Emailblatt, 2712 Stück Nickel-Remt. in 6 Rub. gehend, anstatt M. 16 nur M. 7,45, mit Goldrand, Goldzeiger M. 8,45 und 1478 Stück Cylinderuhren, gradirt mit Goldrand in 6 Rubis, früher Mark 23, jetzt Mark 10 zu verkaufen. Ferner 3427 silberne gestempelte Goldrand-Remt. in 6-10 Rub. gehend, mit Präzisionswerk, allerbeste mit Goldzeiger, früher Mark 31, jetzt Mark 15, feinste M. 16, für Damen sammt Kette in Atlas-Etui M. 16-17, in 14 Karat. Gold anstatt M. 60 jetzt Mark 32, breiter Goldreif am Zifferblatt Mark 35, 3 Deckel (Savonet) M. 38-42 mit Kette und Etui ca. 828 Anker-Remt., 2 Silberdeckeln 15 Rub., Brequet, Spöral und Goldrand, beste und dauerhafteste Uhr anstatt M. 45 Mark 23,85, in 14 Karat. Gold M. 60-70, 3 Golddeckel M. 100 bis 120. Agenten 8 Proz. Rabatt. Versand zollfrei. Nachn. aber unbedingte reelle Garantie 3 Jahre. Geliiefert wird das schönste, beste und dauerhafteste. Für nicht passendes das Geld zurück, somit kein Risiko. Briefe 20, Karte 10 Pf. Porto. **Eugen Se-linger, Uhrenfabrik, Kreuzlingen (Schweiz).**

Grabu Magazyns nu Ferdinand Müller, Katycziuse,

prifulo Reikalui pasidarius wisuczes pilnaji Logari palierutu ir lakierutu Grabu kožname Didume bei wisofkame Iždabinime, taip ir wisofkius Grabu Almusimus ant Ižgrozinimo.

Grabu-Rankei, Grabu-Rojes, Ižgrozinimai tik-ray apsidabryti.

Inkapes (išsiutos Apfletes) bey **Priegalwjei, Lawono-Marskinei** bey **Jakai, Lawono - Nubai, Kurpes, Zekes (Sztrompos) Muczes, Gedėjimo-Wainikai, wisofie Pinikai** t. t. t.

Utesog is gertausta Fabrika sawo Lawora indams, man galima yra, Iždabninimus geriaus ir pigiaus parbuti, nekai fojna kita man priek dirbanti Kupczyste.

Ferd. Müller,
Kolonial-Lawora bey Destilaciono Kupczyste, Katycziuse.

Nachweisungen
zu den
Bau-Unfall-Anzeigen
sind zu haben in der
Reyländer'schen Buchdruckerei.

In unserem Verlage wird in nächster Zeit erscheinen:

Adressbuch des Kreises Niederung

(Reg.-Bezirk Gumbinnen i. Ostpr., Kreisort Heinrichswalde).

Inhalt:

- Abtheilung I. **Sämmtliche Behörden, Beamten, Lehrer, Korporationen, Verbände, Vereine und sonstige wichtige Nachrichten aus dem Kreise.**
- „ II. **Handel- und Gewerbetreibende.**
- „ III. **Grundeigenthümer und sonstige Personen.**
- „ IV. **Ortschafts-Verzeichniß** (mit Angabe der Postanstalten, der Kirchspiele, der Amtsgerichtsbezirke, der Amtsvorsteher, der Standesbeamten, der Steuererheber, der Seelenzahl und der Zahl der Haushaltungen nach der letzten Volkszählung und der Entfernungen vom Kreisorte).
- „ V. **Post- und Telegraphen-Nachrichten.** (Portotarif für Drucksachen. Tarif für Postnachnahme. Porto- und Versicherungsgebühr für Briefe mit Werthangabe. Versicherungsgebühr für Pakete mit Werthangabe zc.)
- „ VI. **Anzeigen.**

Systematisch zusammengestellt nach amtlichen Quellen.

Subskriptionspreis 1 Mt. Ladenpreis nach Erscheinen 1,50 Mt.

Anzeigen:

eine ganze Seite	10 Mark,
eine halbe Seite	6 Mark,
eine viertel Seite	3 Mark,

werden bis zum 1. September c. erbeten.

J. Reylaender & Sohn, Tilsit.

Das größte Glück auf Erden

ist nicht der Reichtum an Geld und Gut, sondern die Gesundheit. Viele Kranken erkennen ihre wahren Leiden nicht, und lassen sich als Magenkrante, Blutarme Bleich- und Schwindfüchtige behandeln. Betrachte man nun bei den meisten Kranken die sich zeigenden Symptome genauer, so wird man finden, daß Wurmkrantheit die Hauptrolle spielt; so manche Medizin wird gegen obenstehende Leiden eingenommen, wäre aber besser erlernt durch ein Wurmmittel des bekannten Spezialisten **Theodor Konekly in Stein bei Säckingen.** Die sichersten Symptome eines an Bandwurm, Spuhl- oder Madenwürmer Leidenden sind: Abgang nadel- oder körbisähnlicher Glieder und sonstiger Würmer, sowie Blässe des Gesichts, matter Blick, blaue Ringe um die Augen, Abmagerung und Verschleimung, stets belegte Zunge, Verdauungsschwäche, Appetitlosigkeit, abwechselnd mit Heißhunger, Uebelleiten, Ausstoßen eines Knäuels bis zum Halse, stärkeres Zusammenfließen des Speichels im Munde, Magensäure, Sodbrennen, häufiges Aufstoßen, Schwindel, öfter Kopfschmerz, unregelmäßiger Stuhlgang, Jucken im After, Koliken, Rollern und wellenförmige Bewegungen, dann stehende, saugende Schmerzen in den Gedärmen, Herzklopfen, Menstruationsstörungen. — Zahlreiche Atteste aus allen Kantonen beweisen die Vorzüglichkeit der Methode. — Dauer der Kur 30-60 Minuten ganz ohne Berufsstörung. Bei Bestellung ist Alter und Geschlecht des Patienten anzugeben. Die meisten Kranken, welche solche Mixtur versuchsweise nahmen, waren von Würmern geplagt, während andere damit die dem Körper sehr dienliche Entfernung aller Unreinigkeiten zu ihrer Zufriedenheit erzielten. Die Kur ist unter Garantie der Gesundheit vollständig unschädlich.

C. Lüd'io

senaj pagirtasis ir wisuczes geray ižbandytasis
Sweikatos - Zofiu - Medus bey **Zofiu - Tije,**



labaj gera ir ikisjol nepereita Namu Priprowa priek Kosuli ir Kalso-Mkibima, Kalso - Gkemes, Plancziu bey Gerklės piltesnes bey pitas Vigas, taip ir priek Plancziu-Nykima, Krutines, Gylū-, Kependės bey Jukseziu Vigas. Seriansis Atliudhymas uz Saunuma siūs Priprowės yra ta Pyatybe, kad Wisi, kurie kitokės Priprowas ižbande, wēl galtausej geriausej ižbandyusiūso Zoliū Medaus prase ir dywni yra tie Pasisekimai, kurie tūmi sulaukti tape. Tap niera ney jose Pasleptines Priprowa, nēs kas Plęzkoje randasi, tay yra wirkub uzrašyta. Saunamas Plęzkoje po 1 Mt., 1 Mt. 75 Pf. bey 3 Mt. 50 Pf., o Zoliū Tije uz Bakeli po 50 Pf.

Wienat tskray gaunamos, kad wirkutinoji Sargybės Marke ušpauka stow, Tilžė je prie Aptieforaus Böhmer, Heinrichswaldės (Gastūse), Kaufenuse, Rusnėje bey Mehlaufiuse Aptiefoj.

Liekartwa, wadinama

Dr. Spranger'sche

Heilsalbe,

atima Karšli bey Standejimo wisoms Konoms bey Skanduliems ir prawaro tolesni Pasipiktinim, istrauka wisus Pulsiube Pjowimo, isghdo trumpam Gese kiekwienu Kong, taip antay pitus Pirktus, wisofkus ir pafenušius Standulius, taip antaprie Kojū, nuhalisius Sanarinu pilla Krutine. Prie Kalso Skandėjimū, Durimo bey Nagarės Durimo, Spaudimo, Plęsimo ji tankej Palengwinim dāda.

Saunama Tilžėje Aptiefoj wyriausia Wieta S. Wächter'itiljoje Aptiefoje, Dejelese po 50 Pf.



Priedėkla prie № 34 „Tilžės Keleivio“.

Tilžėje, 22. Augustą 1890.

Iš Lietuvos bei abiejų Prūsų Provincijų.

Tilžėje, 15. Augustą. Ciecorius Apšilaukimas Rytprūsijoje roboti jau užbarti yra, ale ne Karaliauciuje, kaip ano Miesto Laikraščiai žinoti norėjo, ir kaip mes pradėm per nevertintą Dalgą laikėme. Pagal „Ostpreussische Zeitung“ą, kuri šiuo tikriausėj sakosi žinanti, mislįjas Ciecorius 23. Augustą Kronštataj sale Petersburkio praštoti (tolta) rods nesutinka su maskoliskojo Dvaro Pranesimu, pagal kuri Ciecorius 24. Augustą iš Maskolijės (skelauja) ir 25. Augustą — ateisenti Panedėli — Klaipėdoje prie Krašto pribėgti, iš kur po kelia Adynū Ušilaukimo i mazuriskūstus Manewerio Laukus Gelžkelio waziūti tetas. Kellone taigi per Tilžę nusidūti tur. Aplankymas Gromėnės Lehndorf-Steinort esq̄s mislįtinas. 27. Augustą busę per Lėsus, Karaliauciu ir Piliawą toliaus keltausama; ale Karaliauciuje tikt tiel tebusę ušilaukoma, tiel Pergabenimas Trukio nū wieno Gelžkelio ant antrojo trunka.

— Sijos Nedėlės Turgus buvo sauney aplankytas. Ant Ewiešto Turgaus buvo Daugybė wiso, kas ant Lauka, Gireje ir Daržūje pagaminta tampa. Swieškas kaptawo 75 iki 85 Pf., Kiaušiu 11 ir 12 gawo už 50 Pf. Agurkėliai ir kitūs hwėžiūs Daržowės buvo Daugybėje sugabenta. Zemaitiskūjų Agurkėliai Kapa kaptawo 1 Mk., o misliskū 1,60 Mk. Swėži Daržowe tape labay pigej pardūta. Obūla ir t. t. labay menšay buvo. Kiaušia Szepelis kaptawo ir 5 ir 6 Mk. Obūla 6 ir 7 Mk., Mėlinia Lyteris 20 Pf. Daugybė sugabenti Paukščel tape už widutines Prekias pardūti, Wishtyčel po 45 iki 70 Pf., senos Wishtos po 1,20 iki 1,40 Markū. Rugia Turgus buvo sauney apwejtās. Szepelis Kwiečia tape už 7,70 iki 8 Mk. pardūtas, Rugia 5,50 iki 5,70 Mk., Miezis 4,50 iki 4,70 Mk., Awija 3 iki 3,30 Mk. Ant Zumiā Turgaus buvo hwėžiū Zumiā menšay, ale jū daugiaus rukiā. Prekios už hwėžiastās Zumis buvo aukštos, už rukiastās pusėtinos. Mėsos Turgus buvo pusėtinay pilnas. Swaras Jautiendōs kaptawo 50 iki 60 Pf., Kiaulendōs 65 iki 70 Pf., Awincziandōs 50 iki 60 Pf., Werstendōs 30 iki 60 Pf. Agabentoji Mėsa buvo iš wiso gera. Kiaulia Turgus buvo pilnas ir Prekios dar wis labay aukštos.

— Del Verbudawojimo Kanolės Tiltō sale Kurmejerio Tiltō bus iki 23. Augusto nū Tilžės - Mishtū Szalijōs i Szolū Kiemą per Kanolės Tiltą ties Pruseleis waziūjama.

— Su geraje Dagōs Pagada yra musā Laukininkai labay pakajingi. Be Rugia ir Kwiečia yra jau ir Tymoiā, Awija, Miezis ir t. t. daugeriopay igabenta. Tabakas, Daržowe ir kiti Daržo Waisel yra plysta nū Deringumo. Tikt Obūlai yra simet labay nuwargg.

Ragainėje, 11. Aug. Per Perkatymą Pono Kunigo Papiro i Tilžę prie Vietuwinkla

Wajnyčijs yra czionay antrojo Kunigo Wieta tuskija pastojusi.

Kraupiskoje, 13. Aug. Daga Žiemōs Jawā yra jau wisur pro Szali, o ir gera Dalis Wafarōjū yra igabenta. Nesimas Žiemojā yra be Galo menšas. Rugia Szlite kreita 6, labay retay 8 Macziūs, o Kwiečis 4 iki 6 Macziū. Wafarōjus yra geriaus užderesēs. O ir Atolo ir Kwiečis Pjūtis yra jau prasidėjusi. Daugybė Jawā ir Pasaro po Stogu pagabenti, Kubinasi Ukininkai su Kulimu ir sugabena Szlaudas Lauke i Rugius. Po didžio Karščio ušėjo wafar galtausėj atgawinās Lytus, palydėtas didžiūs Wėtrōs, kuri wienof be Szladōs pratraufe. Ganyklos, jau smutnay apdžiuwosios, Katmenėms dabar wēl Peno dūda. — Koputes wisur sirginėja; Kopucija bus simet dar menšias ne kaip pernay Metą.

— Szwentōs Dienōs Rytą nusidawē Obstrucziā Kieme baiki Nepalaima. Ušwēne Ukininko D. ejo Karwēs žiurēt ir atrado ję prie Szieno Rupeziō ebant. Jei Karwē parwarty norint, mušo ji Nagais aplink sawę ir perškrode Moteriskēi powisam Pilwā, taip sab Grobai isėjo. Ar pawaditamjom Diekorui pasiseks, ję gwmą isliskyti, yra dar didis Klausymas.

Saugose, 10. Aug. Jau Metai yra praėję, kaip Turgus Saugose laikomas yra. Po metinio Patyrimo Nieso negal nū Persliudhijimo atškirti, sab Turgus reikalingas yra, ir sab jis šio Krašto Gywatinkams ant Szighyrenimo labay susigadhyja. Turgus yra labay geray aplankomas. Ko reikalaujama yra, yra wis ir gaunama.

Pilkainhyje, 11. Augustą. Birmais Remuntā Uspirimo Komisjonas ušpirko sendien perkelaudamas 11 Remuntā. 80 Remuntā buvo suwesta. Prisiगतawojimai ant Budawonēs Gelžkelio iš Tilžės i Stalupėnūs yra jau dabar pabatgi. Kreižo Ugonbutyje yra 4 Wietōs susirgusiemis Gelžkelio Darbininkams parupintos. Snukio ir Posnagā Wiga yra trejūse Klemūse Kreiže powisam isnyfusi, toliaus neisšiplatindama. Galwija Rupczyse, kuri per tai stowėjo, dabar wēl eina.

Nū maskoliskojo Rubežiaus, 11. Aug. Aukštioses Mėsos Prekios pagunde sekis Parubežia Mėsininkus iš andō Pusēs, žmonėms Prusa Parubežhyje ghywantiems pranesti arba priminti, sab be Szjēs wale yra, 5 Swarus wirtōs arba isubytōs Jautiendōs ir Awincziandōs per Rubežia igabenti. Kadangi Prekia anoje Pusėje už Mėsa nepalyginamay pigesne yra už Prekia Mėsos šioje Pusėje, tay žmonēs wis Pulfais i ana Pusę traufia, Jautiendōs ir Awincziandōs pirkti. Ten esantieji Mėsininkai yra dideliūs Katilus istaisę, kuriūse Pirktai Mėsa pradēm isšiwirti gal. Pirktai kōjnas sawo Mėsa ant Szniurvelto prisirihę i Katilą nuleidžia, kol ji iswerda. Ale siems ney Sriuba nepropūla, kurią i Pūdufā ispiła. Dabar ir musā Krašto Mėsininkai yra susitarę, anoje Pusėje Jaucziūs supirkti, jās papsauti ir talpjau pardawinēti.

Labgawoje, 11. Augustą. Pradebant Gelžkeli nū Tilžės ant Labgawōs — nū Labgawōs iki Karaliauciaus jis jau gatawas

yra — budawoti, buvo mislitya, sab 1. Oktoberi Budawone pabaigta bus. Kadangi dabar wlenof Tiltas per Deimę tiel daug Darbo pabaro — twirto Grunto neranda — o ir šelp gana daug Trikinimū buvo, tay simet apie Gelžkelio Atwėrimą ney Kalbōs niera. Yra sakoma, sab Gelžkelis Waziawimui 1. Augustą kitiq Metą padūtas taps.

Klaipėdoje, 18. Augustą. Kad Ciecorius ir i musā Miestą atwys, yra, kur tikt eini ir stowi, matyti. Wisi karalkškieji Butai yra Zalumpnais ir wisay pūstiami. — Subatoje pirm Wietā ant 11 Ziegoriaus buvo nū Ciecoriaus Zaginto Awiso-Garlaiwis „Irene“ i Žiemōs ūstā ibėgēs, kursai nū Pusto Pusto Dalgūs paēme. Priešais buvo iswaziawę Lotšā Kamandėras ir Lantrotas, kuriūdu su Princu Endrikku kalbejo, Szisai patirings, sab Ciecorius Panedēhyje 25. Augustą iš Maskolijės Klaipėdoje pribėgēs, ir czion kelias Adynas ušilaukēs toliaus Gelžkelio toliausēs.

— Pusto Pugalbōs Wieta taps 20. Aug. Firsterioje itaishta ir idōs Waldymas Gasparoriui Subacziai padūtas.

— Panedēhyj pirm Wietā tape Festungōs Grabėje buwusioses Plantojēs Festungōs Lawonas wieno praėjusioje Nedēlese nū Pusto prapūlusiojo Zalnieriaus atrastās. Apredhtas buvo Lawonas su pilna Mandēra. Tikt Elmio niera. Ar czion Nepalaima ar Nusiudhymas nusidawēs yra, dar sunku pasakyti.

Szwiežiausioses Žines.

Tilžėje, 19. Augustą. Ciecorius 25. Augustą, kitiq Panedėli, i Klaipėdą parwysēs, iš cze i Taurlaukiūs waziūs, Karalėnēs Luyžēs Aužulą pasijūreti. Iš Klaipėdōs waziūs Ciecorius tūjaus ant Manewerio Laukū 1. Armekuro, to del nepareis Ciecorius i Tilžę, per kūrę ciecoriskastis Trukis tikt permaziūs.

Krefeld, 11. Augustą. Betrai ir Berkunijai wafar Wafare bestauciant, igriuwō, Kanolei perslaužus, Butas 50 žmoniū apgywentas. 20 žmoniū tape isgelbēta, 13 yra negywi, tris tape suronyti istraukti.

Kiel, 15. Augustą. Ukrutas „Hohencollern“ su Ciecoriumi yra ant 10 Ziegoriaus iš czionay pawaziawēs; Ukrutas „Irene“ sekē. — „Kielser Zeitung“a patyria iš urediskōs Pusēs, sab Paskalba apie Prapūlimą wieno Torpedo Laimo cghsta Metiesa esanti.

Sassnig, 15. Aug. Ciecoriskieji Princai pasweikino Aukštumoje ties Artona Ciecoriū ir pasliko 4 Adynas ant Ukruto „Hohenzollern“.

Mek, 15. Aug. Grabus Karewiiū nū Meto 1870 anksti RYTE trisdešimtei Draugyčijū su Kwietkomis ir Wainikais

ispākus, tape Tarpkalmje prie Gra-
velotės pakelianti Atminimo Szvente
wisū aplink Mecą muštū Mūšū lai-
kyla. Miesto Gwatininkai buvo di-
dzioje Daughbeje ant bitės Atminimo
Szventės įstradę.

Wien, 14. Aug. Ši Briežastis
ketvirtosės wolkifosės Giedotojų Drau-
ghsziū Szventės yra Wyno Miestas
kwentistkay iskarunawotas. Nū 17 su-
laukiamųjų Ekstraktū su Giedotojais
yra iki Pietū 12 iwaziawę. 400 Gie-
dotojų iš Baksū atwoklus atkeliawo
Berlyno Giedotojai ir tape Ciecorystės
Noto Deputerto Juss pasweikinti, ant
to Wirgininkas Berlyno Giedotojų
Draughstės už Priemimą delawojo.
Pusę Adhūds meliaus ibego Bresliawės
Giedotojų Ekstraktis.

Petersburg, 13. Aug. Pagal
naujausias žines parkelias Ciecorius
i Narwę 17. Augustą po Pietū ant
5 Zegoriaus. Tōs pacziōs Dienōs
Wakarę bus Czesnis keliamą. 18. Aug.
bus Regimento Szvente wieno Gardū
Regimento su Baznčziōs Parode
kwęsta. 19. ir 20. Augustą bus
Manewerio Dienos, 21. Aug. Pailso
Diena; 22. Aug. eis bene Maneweris
ant Gato. Musū Ciecorius užsilaišys
nū 17. iki 21. Augusto Narwoje,
22. Augustą Gomontawę, 23. ir 24.
Aug. Petersburkije. Ši czionay griš
Ciecorius Juremis, Klaipeđoje ap-
sistos 25. Augustą ir waziūs tada
Gelžkeliu per Istrate ant Manewerio
i Mozurus.

Kalkuta, 14. Aug. Upe Ganges
yra pertwinusi ir toli Laukai po
Wandenimi yra. Įskada labay didele
yra. Gwatininkai aplinkuy gulincziuju
Kiemū, kurie ant Medziū užsilipe buvo,
pasilikio 5 Dienas be Walgio.

Kairo, 13. Aug. Wakar mire
Dzeddoje 45, o Nektoje 83 žmones
Kolerōs Liga.

Wisofia Žine.

Buenos-Ayres, dabar gana minawotas
pletinēs Amerikōs Miestas, tur 600 000 Gw-
watininkū, kuriū — ženklas Amerikōs —
per 50 000 prie Tolsalbio prifidę yra.
Miestas turėdamas tiesias, dawadnias Ulycias,
prilygsta Szach-Dentai. Wiens wriauksziū Uly-
cia yra Via Corrientes, kuri žlgi 2 Mylā tur.
Da wriauksziū Kucyzstēs Butā Miesto
apštato kas Metę Kapitole is Wiso 1000
Milijonū Pyra (Pyras = 80 Pf.). Įsdawimai
už Miesto Padidinią ir Kanalizirawimą yra
ant 100 Milijonū Pyra nuspresti. Be Gato
šlowingieji Pasiwaisšinėjimo Kelei yra elek-
triskay apšwiešti.

Wiens senas Lauktininkas, labay stupas
žmogus, neseny Hanoweriūse aukštoje Se-
natwėje pasimire. Jo Waišū Waišai atrado
i Prlegalwi jo Lowds isūtą geig Pakeli
popieriniū Būktugū, Wertybėje keliū Tuskau-

skā Doleriā; ale tai buvo Piningai Han-
weriū Zemēs ir kiti Zemū Wofietioje, kurios
jau senay sawo Patwaldhyse propuldytios
buwo. Szilas wisas Starbas, kursai ilgās
Definitis Meta newaikngay po Galwōds ano
kupojo Lauktiniko gulėjys yra, dabar Pawel-
detojams bidesnōs Wertybēs už Ceitungōs
Popieriaus Pakeli netur.

Ši Peko Wengriše yra rasoma: Baisūs
Rabinyš yra didžlame Wandens Ryke Wandens
Leidimo i wriauksziū Miestą atrastas. Peko
Miesto žmones yra Wandent iš Ryko gęg,
kurlame Lawonas nujudyto žmogaus gulėjo.
Tape žmonēs apšalyta, kad wlenas tā
didžiūā Rykā Wandens Leidimo tur buti
czystijamas. Gwatininkai mistyso, kad Rura
to Ryko užsikimšusi bus. Ale Briežastis buvo
wisay fitolta. Wanditūrejo iš Ryko išleidžiamas
buti, kadangi tame Ryke Lawonas Noterisklēs
buwo, kuri žmogudystēs Apiera pastojusi
buwo. Apie tai yra rasoma: Wiens Ur-
dintinkas wriauksziō Miesto Wandens Leidimo,
Prwardē Pēte, buwo i Spitolę prifimti dawęš,
kadangi jis ant Galwōds keltas Ronas turėjo.
Paklauskas, iš kur tas Ronas gawęs, atsiliepe,
kad jo Marti, 40 Metū Szeirē Nifora, ji su
Grēbltu taip sumušusi. Pulcizei norint
Nifordis Namus perjurētī, išfireiskē, kad
Durys ugrakitos buwo ir Szeirēs niekur
nebūwo galima surasti. Duris atplēšus,
buwo Stuboje geriausias Dawadas, tikt ant
Aldōs, Duris, Lowds buwo matomi maži
Kraujo Lašelei. Aštiaus perjurirint išfireiskē,
kad tie Kraujo Lašelei nū Nifordis Gwēnimo
iki minetojo, arti esančiojo Wandens Ryko
nuwede. Ir wiens Kraustas to Wandens
Ryko buwo sukrūwintas. Tę Rykā perjiur-
rint išfireiskē, kad Nifordis Lawonas Wan-
deņje gulėjo. Lawono Pjaušymas išreiskē,
kad Nifora pasmaugta yra. Spitolėje esan-
tyšis Pēte ginasi, kad sawo Marczjā pasmau-
gęs. Jis rods bumes prie sawo Marczjōs
wieng Wakarę, cze ūmīgēs ir pabūdēs, kaip
jo Marti ji pasmaugti norėjusi ir potam su
Grēbltu mušusi. Jam pasisekē iš jōs Naga
ištrukti. Kaip ji i tą Wandens Rykā parė-
jusi, jis wisay nežinās. — Pēte yra dabar i
Kalejimą pasodintas.

Baisingyšę be saw lygaus reikia Amēri-
koje ispromygti Wandymą wadinti, ant Emer-
czio prasudytą žmogū per Elektricitetą nuju-
dyti. Pirmam elektriskam: Įskiltodawimui
nusidawus, buwo ant Emerczio prasudytais
žmogudys Kemmler'is Stumi gawęs, iš to
Weidas baikingay sutrauktas tape, ale
jisai pats dar gywas buwo. Po keliū Minutū
tape nauja elektriska Sziowē paleista, kuri
4 1/2 Minutōs truko, pirmajei tikt 15 Sekundū
tetrukus. Szifart Sziowē smertnay weife,
smirdis Garas nū Drabuziū ir Runo Kemmle-
rio išėjo, kuriam Mēsa ant Nugarōs sudegusi
buwo. Yra rods wierytina, kad feli Atteju-
siū apalpo, ale wos wierytina yra, kad
karštastis Prashymas Nepalaimingojo, kursai
apie Kancziū pilnus elektriskus Judymo
Wandymus prie Gwoliū girdejes buwo, kad
ji „tikty“ kartu, neį jokio Įsklausymo ne-
rado, kad Prasudytaji pasutinėje Dienose
baikingoje Baimėje paliko. Tai yra nepuiki
Gėdōs Plemē ant žibancziōs daug giriamōs
Amērikōs.

Turgaus Preke

nū 16. Augustą 1890.

	Tilžeje		nauji Sėpėti	Klaipeđoi	
	M. S.	M. S.		M. S.	M. S.
Kwēczai	890	925	7	7.50	
Rugei	7	7.30	5	5.50	
Mēzai	650	670	4.50	4.80	
Wizjos	640	660	3.40	3.80	
Žirnei, balt.	8	8.50	8	8.50	
rain.	8	8.50	8	8.50	
Koputes	140	170	1.80	2	
Kiaubai ant Kapōs	250	—	2.60	—	
Swieklas	—	75-90	—	80-90	
Kiauliena	—	60-70	—	60-70	
Zautiena, geriausoji	—	45-70	—	70-80	
Beržiēna	—	40-60	—	40-60	
Awiena	—	40-60	—	40-60	
Sziens } už Centneri	140	2	1.50	2	
Szandai	—	—	1.80	2	
Szandai už Kap.	18	20	—	—	
Semenei už nauj. Szep.	8	10	—	—	
Linotai už Centneri	18	21	—	—	
Kruštēne, prašta } už 2	—	34	—	—	
Awisū Krūpai } Swarę	—	44	—	—	
Linai už Centneri	—	—	—	24	
Malta, minkšta	—	—	—	46	
Malta, keta	—	—	—	48-50	

Turgaus Prekes Karaliaucuje

20. Augustą.

Už 100 Swarus Szieno 2 Mtl. — Pen. iki
2 Mtl. 60 Pen., Szandū 1 Mtl. 67 Pen. iki 2 Mtl.
— Pen., Kwiczaiū — Mtl. — Pen. iki — Mtl. — Pen.
Awisū — Mtl. — Pen. iki — Mtl. — Pen., didžiūjū
Miejū — Mtl. — Pen. iki — Mtl. — Pen., mažūjū
Miejū — Mtl. — Pen. iki — Mtl. — Pen., Awisū
5 Mtl. 40 Pen. iki 6 Mtl. 20 Pen., cainū Žirni
— Mtl. — Pen. iki — Mtl. — Pen., baltū Žirni
— Mtl. — Pen. iki — Mtl. — Pen., už naujūjū Szę-
weli Kopuczū 2 Mtl. — Pen. iki 2 Mtl. 50 Pen.
už Swarę Zautiendōs 50 iki 70 Pen., Kiaulendōs 65 iki
80 Pen., Awienōs 60 iki 70 Pen., Beržiēnōs 50 iki
65 Pen., Swiesto 1 Mtl. — Pen. iki 1 Mtl. 20 Pen.
už 15 Kiaubus — Mtl. 70 Pen. iki — Mtl. 80 Pen.

Berlyno Prekiū Deveše.

Rublis Popieriaus: Piningūse 20. Augustą.
100 Rbl. 245 Mtl. 75 Pf.

Malkōs Pardawimo Termynai

nū 25. iki 30. Augustą 1890.

27. Augustą ant Žęg. 11: Schmalleninkuse prie Gupel
Oberfist. Schmalleningten.

Geristikškas Pardawimas.

Prā žmen Nr. 88, Dib.: 1,01,40 Gektarai
Reinertrags: 2,41 Dolerei, Naudojimo
Wertybe 18 Markei, 25. Augustą pirm
Pētū ant Žęg. 9 1/4 prie Szilofarcziams
Amtsgeristikēs.

Maž. - Szakunāse, Dib.: 13,74,40 Gekt.
Naudojimo Wertybe 24 Mtl., 25. Aug.
pirm Pētū ant Žęgoraus 9 prie Szilo-
farcziams Amtsgeristikēs.

Tilžeje Nr. 915, Dibumas: 0,30,60 Gekt.
Reinertrags: 5³/100 Dolerei, Naudojimo
Wertybe 324 Markei, 26. Augustą
pirm Pētū ant Žęgoraus 9 prie Tilžės
Amtsgeristikēs V.

Nauji Prispazinimai.

Bo ew
gallen, Gumbinēs Reg. Walcz. Per ilg
Czējā asz Widureis žirgaw, wifofes Prieprawa
wartojaw, wienos tay niekū nemaczijo; p
Wartojimo keliū Deželii Aptieforaus Richard
Brandtio Szweicerpiliū (ant Deželēs po 1 Mtl.
Aptiefose gaunamū) esu asz nu sawo Kent
jimo iswalnytas, ir galin kōzjaw, kursai
Widuria Sunkenybes kenczia, fitą Prieprawa
priwelyti. G. Hoechst, panglionerūšs Posto
Paslas. (Pasirashymas patikrintas.) — Re-
wisados atšlay ant to padaboti, kad tikroš
Aptieforaus Richard Brandtio Szweicerpili
su baltoju Rypū raudoname Grunt
o ne lokios Padarynes butu dūdamos.